
 

1

                                                                            

 
 
 
 

                              Assessorato Personale, sviluppo e gestione Risorse Umane 
Settore Organizzazione e Metodo 

                        

,                                                                                             BANDO DI GARA  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORMAZIONE DEL PERSONALE DI 
CATEGORIA C DIPENDENTE DELLA REGIONE CAMPANIA – AD 
OGGETTO LA GESTIONE  DELLA PROGRAMMAZIONE DEI FONDI 
COMUNITARI IN REGIONE CAMPANIA 2007/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 

2

 
 
1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 A.G.C. “AA.GG., Gestione e Formazione del Personale, organizzazione del Personale, Organizza-
zione e Metodo” – Settore Studio Organizzazione e Metodo – Formazione del Personale”, Via 
S.Lucia, 81 – 80132- Napoli; responsabile del Procedimento Avv. Maurizio Visone- Tel 
081/7962267 – fax 081/7962173, e-mail : settore.org@regione.campania.it – sito 
internet:www.regione.campania.it  
 
2)PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento della formazione del personale di categoria c, dipendente 
della Regione Campania riguardante la gestione della programmazione dei Fondi Comunitari in 
Regione Campania 2007/2013, secondo le modalità di cui all’art.82 comma 1 e 2 lettera b, del De-
creto Legislativo n.163/2006 e di cui all’art. 43 della Legge Regionale della Campania n.3 del 
28/02/2007, a favore del concorrente che avrà offerto il maggior ribasso percentuale sul prezzo 
complessivo posto a base di gara. 
Categoria del Servizio 24 – numero cpc 92 come previsto dall’allegato II  B del D.Lgs n. 163/2006 
 
3) LUOGO DI ESECUZIONE 
 
Presso la sede della Regione Campania sita in via Marina n.19/C Napoli 
 
 
4) IMPORTO A BASE D’ASTA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
 
Il prezzo a base d'asta dell'appalto è stabilito in € 1.300 (milletrecento/00) per ogni giornata stan-
dard di formazione/aula di 8 ore, per complessivi Euro 71.500 (settatunomilacinquecento).                   
.Il suddetto prezzo è da ritenersi esente da IVA ai sensi dell’10 del D.P.R. 633/72.  
Si precisa inoltre, che non sono previste, spese per la sicurezza, in quanto non vi è la necessità di 
predisporre il D.U.R.I., ai sensi della della determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture .  
Numero C.I.G. 020789585f 
 
5) OFFERTE FRAZIONATE  
 
   Non ammesse 
 
6) VARIANTI 
 
   Non ammesse varianti rispetto al progetto descritto nel Capitolato di gara e nell’allegato A 
 
 
7) DURATA DEL CONTRATTO E TERMINE ULTIMO PER IL COMPLETAMENTO 
DEL SERVIZIO 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 

3

Il contratto avrà la durata di mesi 12 a decorrere dalla data della stipula dello stesso tra la Regione 
Campania ed il soggetto aggiudicatario. 
L’Amministrazione si riserva di dare avvio alle attività anche nelle more di stipula del contrat-
to,nonché di richiedere che l’intero programma formativo venga espletato entro il termine di gg. 
180 dalla data di stipula del contratto. 
L’Amministrazione si riserva di aggiudicare ulteriori servizi analoghi a quelli in oggetto del presen-
te appalto, ai sensi dell’art.57 – 5 comma lett.b), del d.Lgs 163/2006, per un importo massimo di eu-
ro 14.300,00 ( quattordicimilatrecento/00). 
8)MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Per essere ammesse alla gara le Ditte interessate  dovranno far pervenire apposita domanda, redatta 
in lingua italiana,, contenuta in un unico plico, sigillato e controfirmato sui lembi, recante, pena 
l’inammissibilità, l’indicazione del mittente e la dicitura “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
ALLA GARA CON PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DI IN SERVIZIO 
AVENTE  AD OGGETTO LA GESTIONE  DELLA PROGRAMMAZIONE DEI FONDI 
COMUNITARI IN REGIONE CAMPANIA 2007/2013”  
La  domanda dovrà pervenire, a pena di inammissibilità, entro gg. 7 decorrenti dalla data di  pubbli-
cazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana , esclusivamente   al seguente 
indirizzo:Giunta Regionale della Campania Settore Studio Organizzazione e Metodo Via S. 
Lucia n. 81- 80132 Napoli. 
Le domande potranno essere inviate a mezzo servizio postale, servizi autorizzati o fax. 
In ogni caso non verrà ritenuta valida la data di spedizione ,ma esclusivamente quella di ricezione 
da parte della stazione appaltante. 
In caso di consegna a mano la stessa potrà essere effettuata dalle ore 8.30 alle ore 13.00 e dalle ore 
14.30 alle ore 16.00 dal lunedì al  venerdì. 
Si declina ogni responsabilità relativamente alla mancata o tardiva consegna delle offerte per causa 
non imputabile alla Regione Campania. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le offerte pervenute oltre il termine indicato, an-
che se inviate a mezzo posta.  
Le domande presentate a mezzo  fax dovranno essere confermate, a pena di inammissibilità, a mez-
zo posta o consegna diretta al Settore Studio Organizzazione e Metodo. La comunicazione di con-
ferma,corredata di tutte le dichiarazioni e/o documentazioni richieste a corredo della domanda dal 
presente articolo ,dovrà pervenire ,a pena di inammissibilità entro gg. 5, decorrenti dalla data di sca-
denza per la presentazione delle domande stesse. 
Il plico sigillato dovrà contenere, a pena di inammissibilità, la seguente documentazione: 
 

a. domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante nelle forme e con le 
modalità di cui al D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., con l’elenco di tutta la documentazione e/o 
delle dichiarazioni allegate alla domanda . In caso di R.T.I. costituendo, la domanda di partecipa-
zione dovrà essere sottoscritta congiuntamente da tutti i titolari e/o legali rappresentanti dei compo-
nenti; in caso di R.T.I. costituito, dal titolare e/o legale rappresentante del capofila; 

 
b. dichiarazione esente da bollo, con sottoscrizione non autenticata e con allegata fotocopia leggibi-

le di un valido documento di riconoscimento del firmatario, resa, da parte del legale rappresentante, 
ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., attestante: 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 

4

b1) il nominativo del legale rappresentante e l'idoneità dei suoi poteri per la sottoscrizione dei docu-
menti di gara; 

b2) di non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per reati che incidono grave-
mente sulla propria moralità professionale e per delitti di natura finanziaria;  

b3) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 38 
    del decreto legislativo 12.04.2006 n. 163; art. 28 della Legge Regionale della Campania n. 3 del 

28/02/2007; 
b4) che il soggetto proponente ha realizzato, nel triennio 2005-2006-2007, un fatturato globale   non 

inferiore a due  volte l’importo a base di gara ; 
b5) lo svolgimento dei principali servizi prestati,nel campo della formazione specialistica nel triennio 

2005-2006 e 2007, analiticamente indicati in separato elenco,con specificazione degli importi, del-
le date e dei destinatari. Da tale elenco dovrà risultare che la Ditta ha stipulato contratti nel sud-
detto campo per un importo, complessivo, almeno pari all’importo posto a base di gara; 

 b6) che  i docenti coinvolti nelle attività formative, di cui al presente capitolato, sono in possesso di 
diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica (nuovo ordinamento) e che gli stes-
si hanno precedenti esperienze di formazione per adulti per un monte ore non inferiore a 1000 ore, 
nonché significativa esperienza nelle materie da trattare nel corso non inferiore a cinque anni; 

b7)  l‘impegno delle imprese componenti il raggruppamento ad ottemperare, in caso di aggiudicazio-
ne, a quanto previsto dall’art. 37 del D.lgs. n.163/2006; art 25 Legge regionale della Campania n.3 
del 28/02/2007;. 

b8)  l accettazione integrale di quanto previsto nel bando e nel capitolato; 
b9)  di non partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio di concorrenti;; 
b10) di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo  di cui all’art. 2359 

del c.c. 
b11) di impegnarsi ad attuare in favore dei propri dipendenti condizioni economiche e contrattuali 

non inferiori a quelle risultanti dal contratto collettivo di lavoro, ivi compreso il rispetto delle 
norme in materia di sicurezza e igiene nei luoghi di lavoro, sollevando la regione da qualsiasi re-
sponsabilità, di qualsiasi tipo, derivante dalla gestione del proprio personale dipendente; 

b12) di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione previsti dalla L.338/2001 o di essersi 
avvalsi dei suddetti piani, dando atto che gli stessi sono conclusi. 

b13) dichiarazione sostitutiva del  certificato D.U.R.C.( documento unico di regolarità contributiva), 
dal quale risulti la regolarità contributiva, assistenziale e assicurativa; 

b14) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale variazione intervenuta negli organi societari; 
 
 In caso di raggruppamento di imprese, almeno il 60% dei requisiti di cui al punto b4) dovrà essere 

posseduto dalla capogruppo. I requisiti dovranno comunque essere soddisfatti totalmente dal rag-
gruppamento nel suo insieme 

c) Per i soggetti aventi forma di impresa, certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. rilasciato in data 
non anteriore a sei mesi nella Provincia in cui la ditta ha sede legale, con annotazione fallimentare 
e dicitura antimafia ai sensi dell’Art.10 della Legge 575 del 31 maggio 1965 e successivi modifi-
cazioni, o dichiarazione con valore equivalente, resa dal legale rappresentante ai sensi del D.D.R 
445/2000 e s.m… Nel caso di soggetti non tenuti a tale iscrizione dichiarazione resa ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e s.m.i.di non essere tenuti all’iscrizione stessa. Nel caso di soggetti residenti in 
altri stati dell’U.E. dichiarazione equivalente resa con le forme di cui all’art. 39, commi 2° e 3° del 
D.Lgs. 163/2006.  

d) dichiarazione di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 
all’ art. 17 della legge 68/99. 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 

5

Nel caso di raggruppamento di imprese  la documentazione su indicata dovrà essere fornita da ogni 
componente, salvo quella di cui ai punti b4) e b5 ). Le condizioni minime di ammissibilità di cui 
al punti b4) e b5 ),  si riferiscono, infatti, al raggruppamento nel suo complesso. Pertanto le relati-
ve dichiarazioni dovranno essere presentate solo dalle società che concorrono al conseguimento di 
tali condizioni minime, per la parte di propria competenza. 

Le imprese dell’R.T.I., costituenda o costituita,  dovranno indicare le eventuali parti del servizio che 
saranno eseguite dai singoli operatori e la quota di partecipazione al raggruppamento stesso. 

In caso di raggruppamento non ancora costituito, andrà prodotta una dichiarazione sottoscritta dai 
legali rappresentanti delle imprese singole associate, dalla quale risulti l'intenzione di costituirsi in 
associazione temporanea, nonché l’indicazione della società capogruppo. 

 
In caso di R.T.I. costituendo, la domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta congiuntamente 

da tutti i titolari e/o legali rappresentanti dei componenti; in caso di R.T.I. costituito, dal titolare 
e/o legale rappresentante del capofila; 

Saranno escluse dalla gara le Ditte che avranno presentato contemporaneamente più di una doman-
da,sia in forma singola che associata.  

L’Amministrazione, ai sensi dell’art.46 del D.Lgs 163/2006, si riserva di chiedere alle ditte di com-
pletare o fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati,dichiarazioni e documenti pre-
sentati, nel rispetto del principio della par condicio tra le parti. I suddetti chiarimenti ,pena 
l’esclusione dalla gara, dovranno pervenire entro il termine perentorio di gg. 5 dalla data di rice-
zione della richiesta. 

 A seguito della verifica della regolarità e completezza della documentazione presentata dalle Ditte 
interessate l’Amministrazione, con provvedimento del Dirigente de Settore Studio Organizzazione 
e Metodo, provvederà ad approvare l’elenco dei candidati ammessi a presentare offerta.  

 
9) FINANZIAMENTO DEL CONTRATTO 
 Il contratto è finanziato con fondi regionali     
 
10)MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Le modalità di pagamento sono indicate nel Capitolato speciale d’Appalto 
 
Indirizzo presso cui richiedere informazioni e la documentazione: il capitolato speciale d’appalto 

è disponibile sul sito internet della Regione Campania: www.regione.campania.it, sul sito 
www.farecampania.net e sul sito www.laregionechecambia.it 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Settore Studio Organizzazione e Metodo 
tel081/7962267, fax 081/7962173, fino a 15 giorni prima della data di scadenza della presentazio-
ne delle domande di partecipazione 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


